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w Tczewie, - Edmundowi Witosławskiemu, kup
cowi w Tczewie, wszystkim za zasługi na polu 
narodowo-gospodarczem. 

Warszawa, dnia 7 lutego 1930r. 

Prezes Rady Ministró ,v: 
(-) K. Bar/el. 

---:0:---

57. 

ZARZĄDZENIE 

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 
1923 r . (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 458) nadaję 

po raz pierwszy 

BRONZOWY KRZYż ZASŁUGI 

następującym mieszkańcom województwa pomor
skiego: 

pp.: Janowi Borowskiemu, rolnikowi w Ka
mionkach powiatu toruńskiego, - Franciszkowi 
Byczkowskiemu, rolnikowi,wójŁowi i sołtysowi w 
Kaliskach, powiatu kartuskiego, ~ Michałowi 
Ciesielskiemu, mistrzowi rzeźnickiemu W Wielkim 
Komorsku, pO\'1iatu świe ckiego, - Janowi 
Dąbskiemu, mistrzowi kołodzie jskiemu w Wejhe
rowie, - Józefowi Griechowi, robotnikowi w 
Wejherowie, - Narcyzowi Getce, czeladnikowi 
ciesielskiemu w Starogardzie, - Franciszkowi 
Grunwaldowi, rolnikowi w Mechlinkach powiatu 
morskiego, - Marcelemu Haftce, mleczarzowi w 
Warlubiu powiatu świeckiego, - Adamowi An
toniemu Mossemu, starszemu mechanikowi w 
elektrowni portowej Urzędu Morskiego w Gdy
ni, - Maksymiljanowi Olszewskiemu, wójtowi i 
sołtysowi w Lubiczu, powiatu toruńskiego, -
Józefowi Piechowskiemu, robotnikowi w Koście
rzynie, - Janowi Piotrowskiemu, woźnemu Ma
gistratu m. Grudziądza, - Józefowi Ponczkowi, 
kupcowi '" w Świeciu, - Leonowi Rosałowski~mu, 
szewcowi w Chwaszczynie, powiatu morskie
go, - Wiktorowi Tretkowskiemu, mistrzowi sto
larskiemu w Osiu, powiatu świeckiego, - Aloj
zemu Wojtalewiczowi, rolnikowi, wójtowi w ŚWle
kutawie, - oraz Janowi Zielińskiemu, rolnikowi 
w Grabiu, powiatu toruńskiego, wszystkim za za
sługi na polu pracy narodowo-społecznej i 

p. Teofilowi Wencie, dróżnikowi wydziału po
wiatowego, powiatu kościerskiego w Lubaniu, za 
zasługi na polu długoletniej pracy zawodowej. 

Wanzawa, dnia 7 lutego 1930 r. 

Prezes Rady Ministrów; 

.(-) K. Bartel. 

--:)(:'--

58. 

P O S ,T·A N O W lEN I E 

Ministra Spraw Wewnętrznych 

z dnia 31 stycznia 1930 r. 

o przekazaniu starostom ~rodzkim w miastach 
Bydgoszczy, Gnieźnie, Grudziądzu, Inowrocławiu 

ł Toruniu niektórych czynności miejscowei władzy 
policyjnej. 

Na podstawie § 2 ustawy z dnia 11 marca 
1850 r. o administracji policji (Zb. u. pr. str. 265) 
postanawiam, co następuje: 

§1. 

Z kompetencji miejscowej władzy policyjnej 
w miastach Bydgoszczy, Gnieźnie, Grudziądzu, 
Inowrocławiu i Toruniu wydziela się i przekazuje 
się odnośnym miejscowym starostom grodzkim 
następujące sprawy: 

l) sprawy utrzymania bezpiecz'eństwa, spo
koju i porządku publicznego na drogach, ulicach 
j ' placach publicznych, jak również w miejscach 
publicznych i 

2} sprawy nadzoru nad lokalami publicznemi 
oraz ustalanie godziny policyjnej i 

3) sprawy stowarzyszeń, zgromadzeń i wie
ców, sprawy widowiskowe oraz cenzury t,eatral
ne;i 

4) sprawy kwest publicznych; 
5) sprawy policji kryminalnej i 
6) sprawy policji obyczajowej i 
7} sprawy broni oraz materiałów wybucho

wych i łatwopalnych. 
§ 2. 

Wykonanie niniejszego postano,wienia poru
cza się wojewodom poznańskiemu i pomorskiemu, 
każdemu w zakresie jego terytorialnej właściwo
ści , 

MONITOR POLSKI. - Dnia 10 lutego 1930 r. 

§ 3. 
Postanowienie niOleJsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych: 
(-) Henryk JÓzewski. 

---:0:---

Ruch służbowy 

W MINISTERSTWIE WYZNAŃ RELIGIJNYCH 
I OśWIECENIA PUBLICZNEGO. 

Pan Prezydent Rzeczypospolitej postanowie
niem z dnia 30 stycznia 1930 r. zamianował: 

Emer. profesora zwyczajnego malarstwa Aka
demii Sztuk Pięknych w Krakowie L '!ona Wy
czółkowskiego - profesoremo honorowym tejie 
Akademjii 

Docenta i zastępcę profesora w Uniwersyte
cie Warszawskim Ks. D-ra An:onie,go Borowskie
go - profesorem nadzwyczajnym teologji moral
nej i etyki na Wydziale Teologji Katolickiej tegoż 
Uniwersytetu; 

Docenta i zastępcę profesora w Uniwersyte
cie Warszawskim Ks. D-ra Józela Bromskic '.'o -
profesorem nadzwyczajnym języków semi~kich 
na Wydziale Teologji Katolick~ej tegoż Uniwersy
tetui 

Docenta Politechniki Warszawskiej D-ra Ro
mana Małachowskiego - profesorem nadzwyczaj
nym chemji organicznej na Wydziale Matema
tyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Jana Kazi
mierza we Lwowie. 

• • • 
W MINISTERSTWIE POCZT I TELEGRAFóW 

Nr. 33. 

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. 

Z Ministerstwa 
Spraw Wojskowych. 

Szef kierownictwa Marynarki Wojennej W 

W ar szawie otrzymał następującą, depeszę: 
"Dzielnej Marynarce Wojennej, której świę

to uświetnione jest w roku bieżącym obchodem 
lO-lecia odzyskania wybrzeża morskiego, przesy
łam serdeczne życzenia. Niech sława, która ota
cza żołnierza polskiego, będzie dziś udziałem 
polskiego marynarza, a polska Marynarka Wojen
na niech stanie się jednem z najmocnie·iszych 
ogniw mocarstwowej potęgi Rzeczypospolitej. 

Minister Spraw Wo~skowych: 
. Marszałek Józef Piłsudski". 

---;0:--

Z Ministerstwa 
Poczt i Te:egrafÓ"w. 

Od 1 lute6 0 r. b. wprowadzono służbę telefo
niczną mi<;: dzy\V'arszawą a Stanami Zjednoczone
mi Ameryki Póbo~nej, Kubą, Kanadą i Meksy- . 
Id em. Opłata za trzvminutową rozmowę zwykłą z 
Warszawy do New-Yorku wynosi 262 fr. 50 c. 

Blii szych informacyj co do ruchu z inne mi 
miejs ~ o'''oś -:: iami udziela Urząd Telefonów Mię
dzymiasto wych w Warszawie. 

'V" ru~hu telefoEicznym z Ameryką dopu
szczone są tylko rozmowy zwykłe. 

--:)(:--

Z Głó\\nego l rzęJu ~ t a tystycZi:C;)O. 

Pan Prezydent Rz,eczypospolitej postanowle- Wyszedł z druku Kwartalnik II z. 3 Statysty-
niem z dnia 30 stycznia 1930 r. zamianował: ki Uboju Bydła Głównego Urzędu Statystyczn e-

go, zawierający na 7 tablicach pogląd na ubój by
Prezesa Dyrekcji Poczt i Telegrafów.,:" V st. dła pod nadzorem i poza nadzorem weter)'naryj

sł. Jana Walchera - Prezesem DyrekCjI Poczt nym według miesięcy i powiatów w ostatnim 

Prezesa Dyrekcji Poczt i Telegrafów w V st. Statystyka ta, zarówno ze względów teore-
i Telegrafów w Lublinie w IV st. sł.; I kwartale, 

st. Dominika Moszorę - Prezesem Dyrekcli Poczt tycznych, jak i praktycznych, winna znaleść uzna-
j Telegrafów we Lwowie w IV sto sł. nie kół zainteresowanych. 

Z pobytu Naczelnika Państwa Estońskiego 
. w Polsce. 

---:0:---

Nadzwyczajnym pociągiem Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej, jadącym do granicy łotewskiej 
po Naczelnika Pa ,'lslwa .t:stońsk lego dr. :.., trand· 
mana, przybył do Wilna w sobotę delegat P. Pre
zydenta Rzeczypospolitej, szef Kancelarjd CywJ· 
nej Lisiewicz wraz ze wszystkiemi osobami, dele
gowanemi z ramienia Rządu, oraz poseł esto "ski 
Tofer w towarzystwie płk. Jacobsona. Witali 
przybyłych wo;ewoda wileński Raczklinvicz, (:0-

wódca O . .K. gen. Litwinowicz, dyrektor kolei Fal
kowski oraz inni przedstawiciele władzy. Nad
zwyczajny pociąg, pozostający pod komendą do
wódcy oddziału zamkowego mjr. Czuruka, zatrzy
mał się w Wilnie przez dwie godziny. W tym cza
sie goście warszawscy złożyli wizytę p. wo'ewo
dzie Raczkiewiczowi. Do pociągu P. Prezydenta 
wsiedli w Wilnie wojewoda Raczkiewicz, gen 
Litwinowicz, dyrektor Kol~i Falkowski i prezes 
Syndy~atu Dziennikarzy Wileńskich Szydłowski, 
poczem o g. 11,30 poci'1g rUfzył w dalszą drogę C:o 
Turmontu, dokąd przybył o g, 14,10. W Turmon
cie oczekiwała kompan;a honorowa 6 p. p, leg" 
kompanja Strzelca z Brasławia i szwadron kawa
lerji K. O. P.-u Raport odebrał gen. Litwinowicz. 

Wszystkie dworce kolejowe od Turmontu po
cząwszy udekorowane są flagami estońskiemi 
i polskiemi, emblematami Rzeczypospolitej Pol
ski'ej i Estońskiej oraz zielenią. Większe dworce 
iluminowano girlandami świateł elektrycznvch. 
Na samej granicy Państwa Polskiego między 
stac;ami Zemgale i Turmont staraniem władz ko
lejowych wzniesiono po obu stronach toru kolejo
wego d wie specjalne graniczne kolumny, oświetlo
ne kolorowemi lampkami elektrycznemL U szczy
tu kolumn jaśniały orły polskie dużych rozmiarów. 
Kolumny te przedstawiały widok pełen efektów. 
Na peronie w Turmoncie przed dworcem zbudo
wano bramę tryumfalną, pięknie udekorowaną 
i oświetloną ' z powitalnym u góry napisem w ję~ 
zyku estońskim. Po obu stronach herby 
Estonji i Polski. Dworzec przystrojono 
wspaniale. Wojewoda, dowódca korpusu i 
dyrektor kolei oraz inni dostojnicy zostali 
w Turmoncie, oczekując tam przybycia Głowy 
Państwa Estońskiego. Już od dnia poprzedzają
cego przyjazd Dostojnego Gośda przebywał 
w Turmoncie naczelnik wojewódzkiego wydziału 

bezpieczeństwa w Wilnie p. Gruniewski, wydając 
niezbędne dla utrzymania porządku zarządzenia, 

Na stacji Zemgale oddała dr. Strandmanowi 
honory kompanja wojska łotewskego. W Zemgale 
naczelnik wydziału M. S. Z. Hołówko udał się do 
estońskiego pociągu, którym przybył do granicy 
dr. Strandman, i powitawszy Dostojnego Gościa, 
zaprosił Naczelnika Pa 0sfwa Estoó.skiego do po
c'iągu Pana Prezydenta. Tu w wagonie salonowym 
powitał dr. Strandmana dyrektor Lisiewicz w imie
niu Pana Prezydenta Mościckiego, poczem poseł 
estoński Tofer przedstawił delegację Rządu pol
skiego. Do Zemgale towarzyszył Naczelnikowi 
Państwa Estońskiego poseł polski Arciszewski. 

O godz. 16.50 pociąg zajechał na stację 
w Turmoncie przy dźwiękach hymnu estońskiego 
wśród szpalerów straży pożarnej z płonącemi po
chodn:ami smolnemi. W chwili, kiedy Naczelnik 
Państwa Estońskiego, wys:a::Iając z wagonu, stanął 
na z'iemi polskiej, powitali Go wojewoda Raczkie
wicz, gen, Litwinowicz z komendantem m. Wilna 
płk. Giżyckim, dyrektor Kolei Falkowski i inni. 
Dr. Strandman z otoczeniem przeszedł przed 
frontem kompanji honorowej 6 pp. leg. oraz kom
r,nnji "Strzelca" z Bra sławia. U wspaniale ilumi
no · .. ,'anej bramy trymfalnej na peronie po przed
stawieniu przez p , wojewodę wileńskiego zebra
nych licznie przedstawicieli miejscowych władz 
i ludności okolicznej, przemówił do p. dr. Strand
mana Witold Kwinto, członek wydziału powiato
wego i Rady Wo;ewódzkiej. Równocześnie wójt 
granicznej gm:ny Smotweńskiej wręczył dr. Strand
manowi chleb i sól. 

Z kolei przemówił starosta 2elisław Janusz
kiewicz z Brasławia. 

Licznie zebrani na dworcu witali Dostojnego 
Gościa owacyjnie, powtarzając gromko k ilka
krotnie okrzyki "Niech żyje". Sprowadzony 
umyślnie z Warszawy operator filmowy P. A. T. 
wykonał z całego przejazdu przez granicę i z po
witania w Turmoncie szereg zdjęć kinematogra
ficznych. 

O godz. 17,30 Naczelnik Państwa Estońskie
go Strandinan odjechał do Wilna. Przy odjeździe 
wojsko prezentowało broń, a orkiestra odegrała 
hymn. Bardzo pi,ęknym był moment 20-minuto
wego postoju na stacji Nowo-Święciany. Wzdłuł 
peronu na tle bogato udekorowanego i oświetlo
nego girlandami lampek elektrycznych dworca 


